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Seznam použitých zkratek

14-3-3 označení proteinu podle čísla frakce při eluci na DEAE

chromatografii a pozici na 2D škrobové elektroforéze

AANAT arylalkylamin N-acetyltransferasa

Abl z angl. Abelson tirosine kinase gen; Philadelphský chromosom

(Bcr-Abl)

Ath1 enzym kyselá trehalasa 1

ATP adenosintrifosfát

BamHI restrikční enzym

Bcr z angl. break-point cluster region

BL21(DE3) buněčný kmen

Bmh1 kvasničná isoforma proteinu 14-3-3

Bmh2 kvasničná isoforma proteinu 14-3-3

Bmh2 W243 kvasničná isoforma proteinu 14-3-3 s tryptofanovou mutací na

pozici 243

Bmh2 W264 kvasničná isoforma proteinu 14-3-3 s tryptofanovou mutací na

pozici 264

Bmh2 WT kvasničná isoforma proteinu 14-3-3 divokého typu, z angl. Wild

Type

Bmh2 ΔC kvasničná isoforma proteinu 14-3-3 s odštěpeným C-koncovým

segmentem

CBP

CD

z angl. Cruciform Binding Protein

cirkulární dichroismus

cDNA komplementární DNA

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CJN Creutzfeldt-Jakobova nemoc

CV z angl. column volume

Da Dalton; atomová hmotnostní jednotka

DBD z angl. DNA binding domain, DNA vazebná doména FoxO4

DEAE iontosorb obsahující DiEthylAminoEthylové funkční skupiny

DER Drosophila receptor

DNA deoxyribonukleová kyselina
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DLS z angl. Dynamic Light Scattering; Dynamický rozptyl světla

Dpn I enzym, který specificky štěpí methylovanou DNA

DTT dithiotreitol

EDTA EthylenDiaminTetraoctová kyselina (Acid)

Exo1 protein 14-3-3

ExoS Exoenzym S

FAS z angl. Factor activating Exoenzyme S

fB frakce navázaného peptidu

FBP z angl. Fusicoccin binding protein

FITC fluoresceinisothiokyanát

FRET z angl. Förster resonance energy transfer

G2 fáze buněčného cyklu

GF14 rostlinná isoforma proteinu 14-3-3

H1-H9 α-helixy 1-9

His·Tag tzv. histidinová kotva; šest po sobě jdoucích histidinů

HPLC z angl. High performance liquid chromatogramy, vysoce účinná

kap. chrom.

IMAC z angl. Immobilized Metal Affinity Chromatography; afinitní

chromatografie

IPTG isopropylthiogalaktosid

KCIP-1 z angl. Protein kinase C inhibitor 1

KD disociační konstanta

LB Luria-Bertani médium

M fáze buněčného cyklu; mitóza

Nde I restrikční enzym

NIP z angl. Nitrate reduktase Inhibitor Protein

Nth1, Nth2 enzym neutrální trehalasa 1, 2

p53 protein zastávající klíčovou úlohu v procesu vzniku rakoviny

Par5 protein 14-3-3 C. elegant

PCR z angl. Polymerase Chain Reaction; polymerasová řetězová

reakce

PCS fotokorelační spektroskopie (dynamický rozptyl světla)

pET-15b označení vektoru
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pET-32b označení vektoru

Pfu z Pyrococcus furiosus; Pfu DNA polymerasa

PKB protein kinasa B (Akt)

polyQ polyglutaminový segment

pRaf-259 fosforylovaný Raf protein

QELS kvasielastický rozptyl světla (dynamický rozptyl světla)

R18 označení proteinu

Rad24 kvasničná isoforma proteinu 14-3-3

Rad25 kvasničná isoforma proteinu 14-3-3

Raf-259 označení proteinu

rmax maximální anizotropie

rmin minimální anizotropie

robs pozorovaná anizotropie

rpm z angl. revolutions per minute; otáčky za minutu

rRNA ribozomální ribonukleová kyselina

SDS/ SDS-PAGE dodecylsulfát sodný/ polyakrylamidová gelová elektroforéza

v prostředí SDS

TBE Tris-HCl, Boritá kyselina, EDTA

TEMED N, N, N´, N´- tetramethylethylendiamin

Top10 buněčný kmen

tRNA transferová ribonukleová kyselina

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

UV z angl. Ultra Violet

YEp-352 označení vektoru

αA-αI označení α-helixů proteinů 14-3-3
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1. Úvod

Hlavním úkolem této disertační práce bylo studium faktorů ovlivňující vazebnou

specifitu proteinů 14-3-3. Hlavní pozornost byla věnována studiu kvasničných isoforem

proteinů 14-3-3 a úloze kvasničných proteinů 14-3-3 při regulaci funkce kvasničného enzymu

neutrální trehalasy Nth1.

Proteiny 14-3-3 jsou molekuly, které jsou si sekvenčně velmi podobné. Liší se od sebe

zejména ve svých C-terminálních koncích. Kvasničné C-terminální konce jsou v porovnání se

savčími isoformami významně delší a obsahují polyQ opakování.

V první části této disertační práce byly pomocí metod fluorescenční spektroskopie,

dynamického rozptylu světla, sedimentační analýzy a gelové permeační chromatografie

studovány konformační změny C-koncového segmentu molekuly kvasničného proteinu 14-3-

3, oligomerní stav a velikost molekul proteinů Bmh, vliv odstranění C-koncového segmentu

na vazebnou afinitu proteinů Bmh a vliv vazby fosforylovaného peptidu na mobilitu C-

koncového segmentu proteinů Bmh.

V druhé části práce byla studována regulace aktivity enzymu neutrální trehalasy

kvasničnými isoformami proteinů 14-3-3 in vitro a in vivo pomocí technik bodové

mutageneze, kinetických měření a sedimentační analýzy. Neutrální trehalasa 1 (Nth1) je

enzym patřící do skupiny hydrolas, který zajišťuje degradaci neredukujícího disacharidu

trehalosy na dvě molekuly glukosy. Obě kvasničné isoformy jsou zodpovědné za kompletní

enzymovou aktivitu Nth1 po fosforylaci PKA in vitro.

5

2. Literární přehled

2.1. Proteiny 14-3-3

Proteiny 14-3-3 jsou dimerní bílkovinné intracelulární molekuly vyskytující se ve

všech eukaryotických organismech. Tvoří rodinu vysoce konzervovaných kyselých proteinů

s charakteristickým tvarem a relativní molekulovou hmotností 28-33 tisíc. U savců bylo

identifikováno sedm isoforem proteinů 14-3-3, které se běžně označují řeckými písmeny

(Ichimura, T. et al., 1988). V rostlinách bylo objeveno nejméně 12, pravděpodobně 15

isoforem (Rosenquist M. et al. 2000) a dvě isoformy v kvasinkách (van Heusden G. P. H. et

al., 1995).

Proteiny 14-3-3 byly objeveny v roce 1967 Moorem a Perezem v hovězí mozkové

tkáni a tvoří téměř 1 % ze všech rozpustných proteinů v mozku (Boston et al., 1982).

Vyskytují se v převážně v neuronech, ale byly objeveny v nízkých koncentracích i v jiných

tkáních, např. v dřeni nadledvinek a ve střevech (van Heusden G. P. H. et al., 1992). Doposud

bylo zjištěno přes 300 vazebných partnerů proteinů 14-3-3, mezi které řadíme některé

enzymy, transkripční faktory, receptorové, strukturní i cytoskeletální proteiny, proteiny

účastnící se regulace buněčného cyklu a apoptózy. Některé isoformy proteinů 14-3-3

(isoformy ε, β, γ a ζ vytváří dohromady 70 kDa CBP protein) mohou interagovat s DNA

(Todd A. et al., 1998), isoforma 14-3-3ζ může interagovat s kyselinou arachidonovou (Brock,

T. G. 2007). Proteiny 14-3-3 byly objeveny jako první skupina proteinů, která interaguje se

svými partnery skrze fosforylovaný, přesně definovaný vazebný motiv (Muslin A. J. et. al.,

1996).

Název proteinů 14-3-3 byl odvozen podle čísla frakce (14.) aniontové chromatografie

na celulose s navázaným diethylaminoethylem a podle pozice (3.3) na škrobové gelové

elektroforéze (Moore, B. W., Perez, V. J. 1967). Členové skupiny proteinů 14-3-3 jsou

nazýváni různými alternativními názvy (Aitken, A. 2006), viz Tab.1.

Zájem o studium proteinů 14-3-3 od roku 1990 vysoce vzrostl, protože se proteiny 14-

3-3 podílí na mnoha důležitých buněčných dějích, jako jsou např. přenos signálu v buňce,

diferenciace a proliferace buňky, regulace buněčného cyklu, apoptóza, jsou úzce spjaty


[…]


časově rozlišeného dohasínání anizotropie fluorescence a gelové permeační chromatografie

naznačují zdánlivou, významně větší velikost molekul proteinů Bmh1 a Bmh2 v porovnání

s lidskou isoformou 14-3-3ζ. Z tohoto důvodu je možné spekulovat, že C-koncový segment

kvasničných proteinů Bmh způsobuje tvorbu vyšších oligomerů než jsou předpokládané

dimery. Na druhou stranu, metoda sedimentační rovnováhy jasně prokázala, že kvasničné

proteiny 14-3-3 tvoří stabilní dimery. Tryptofanová fluorescenční měření naznačují, že vazba

ligandu nepůsobí žádné dramatické konformační změny C-koncové části. Odstranění

C-koncového segmentu němělo významný vliv na vazebnou afinitu proteinů Bmh studovanou

pomocí metody stacionárního měření anizotropie fluorescence.

V roce 2008 bylo zjištěno, že kvasničné proteiny Bmh1 a Bmh2 interagují s enzymem

neutrální trehalasou 1 (Nth1). Nth1 je zodpovědná za degradaci neredukujícího disacharidu

trehalosy na dvě molekuly glukosy. Kvasničné isoformy 14-3-3 proteinů Bmh1 a Bmh2

zvyšují prostřednictvím vazby závislé na fosforylaci aktivitu Nth1. Ke studiu interakce Nth1

s proteiny Bmh1 a Bmh2 byly použity techniky nativní gelové elektroforézy, měření

enzymové kinetiky a sedimentační rychlosti. Bylo zjištěno, že kinasa PKA fosforyluje Nth1 in

vitro na čtyřech serinových pozicích (20, 21, 60 a 83) in vitro, které se nacházejí na

neuspořádaném N-koncovém segmentu tohoto enzymu. Výsledky sedimentační analýzy a

enzymové kinetiky naznačují, že obě kvasničné isoformy proteinů 14-3-3 tvoří s Nth1 stabilní
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komplexy a významně zvyšují její enzymovou aktivitu. Aktivace Nth1 zprostředkovaná

vazbou 14-3-3 je v porovnání s kationty Ca
2+

mnohem více účinná. Kinetické studie

mutantních forem provedené v pokusech in vitro a in vivo jasně dokazují, že za aktivaci Nth1

pomocí proteinů Bmh jsou primárně odpovědná fosforylační místa Nth1 na pozicích Ser60 a

Ser83.

Z našich výsledků vyplývá, že C-koncový segment kvasničných proteinů zaujímá

nataženou konformaci, která vyvolává zdánlivě vetší velikost molekuly a pravděpodobně

nemá autoinhibiční funkci, jako je tomu u lidské 14-3-3ζ isoformy. Pro aktivaci Nth1

prostřednictvím PKA a kvasničných isoforem proteinů 14-3-3 jsou důležitá zejména

fosforylační místa Ser60 a Ser83.
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11. Summary

The 14-3-3 proteins are dimeric molecules with a characteristic shape and molecular

mass about 30 kDa found in all eukaryotes. They are playing a key role in a variety of

biological processes such as signal transduction, cell differentiation and apoptosis. The C-

terminal segment of human 14-3-3ζ plays an important role as an autoinhibitor which can

occupy the ligand binding groove in the absence of binding partner and blocks the binding of

inappropriate ligand. The C-terminal segment structure has not been identified for any of the

known crystallographic structures. Unlike the helical region α1-α9, the C-terminal segment

shows the highest sequence variability. It is believed that the C-terminal segment is the most

flexible region and can exist in a lot of conformations.

The yeast isoforms of the 14-3-3 proteins Bmh1 and Bmh2 possess a distinctly variant

C-terminal segment which is longer and contains a polyglutamine stretch of unknown

function. The role of this C-terminal part has been studied with many of different biophysical

methods. Dynamic light scattering, sedimentation velocity, time resolved fluorescence

anisotropy decay, and size exclusion chromatography measurements showed that an apparent

size of the molecules Bmh1 and Bmh2 is significantly bigger compared to the 14-3-3

isoforms. Therefore, it is reasonable to speculate that the C-terminal segment of the Bmh

protein either induces formation of bigger oligomers than expected dimers. On the other hand

analysis of the SE data revealed that Bmh1 and Bmh2 form stable dimers. Time resolved

tryptophan fluorescence experiments revealed no dramatic structural changes of the C-

terminal segment upon the ligand binding. The removal of the C-terminal segment does not

have any significant effect on binding affinity of Bmh proteins which was studied by

fluorescence anisotropy-based binding assay.

In 2008 it was found out that yeast 14-3-3 proteins Bmh1 and Bmh2 can interact with

an enzyme neutral trehalase 1 (Nth1). Nth1 is responsible for degradation of nonreducing

disaccharide trehalose into two molecules of glucose. The enzymatic activity of Nth1 in yeast

is enhanced by 14-3-3 protein binding in a phosphorylation dependent manner. Native gel

electrophoresis, sedimentation analysis, and enzyme kinetics measurement were used to study

the interaction between Nth1 and yeast 14-3-3 isoforms Bmh1 and Bmh2. We determined

four serine residues that are phosphorylated by PKA in vitro (20, 21, 60 and 83), which all are

located in a disordered N-terminal segment of Nth1. Sedimentation analysis and enzyme

kinetics measurements show that both yeast 14-3-3 isoforms form a stable complex with
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phosphorylated Nth1 and significantly enhance its enzymatic activity. The 14-3-3 dependent

activation of Nth1 is significantly more potent compared to calcium dependent activation.

Kinetic studie sof mutant forms in vitro and in vivo suggest that phosphorylation sites Ser60

and Ser83 are primarily responsible for PKA-dependent and 14-3-3-mediated activation of

Nth1.

Taken together, the C-terminal part of Bmh proteins adopts an open and extended

conformation, thus increasing the apparent molecular size and thus the C-terminal segment

can hardly function as an autoinhibitor.
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