Posudek oponenta na disertační práci Mgr. Dany Veisové “Studium faktorů ovlivňujících vazebnou

specifitu 14-3-3 proteinů“

Disertační práce “Studium faktorů ovlivňujících vazebnou specifitu 14-3-3 proteinů“ Mgr. Dany

Veisové se zabývá studiem interakcí kvasničných 14-3-3 proteinů Bmh1 a Bmh2 s jejich vazebnými

partnery. Využívá k tomu celé spektrum metod molekulární biologie, biochemie a biofyziky.

Práce má 122 stran textu a jako přílohy obsahuje 2 publikované články autorky. Členění práce je

standardní a obrázky, grafy i úprava textu jsou pečlivě provedené.

Úvod práce shrnuje informace o 14-3-3 proteinech, jejich stavbě, fyziologické funkci a vazebných

partnerech. Z vazebných partnerů je podrobnější rozbor věnován enzymu neutrální trehalase.

Cíle práce jsou stanoveny jasně.

Seznam použitých chemikálií, materiálu a přístrojů je přehledný. Část Metody je rozdělena na dva

oddíly podle použití metod v obou přiložených publikacích. Použité metody jsou popsány velmi

podrobně, ale protože v obou článcích se metody částečně překrývají, nebo jsou podobné, vzniká při

čtení dojem opakování. Celkově jsou metody méně přehledné, i když vyhledávání konkrétní varianty

metody použité v konkrétním článku je snazší.

Výsledky jsou opět rozděleny podle článků na dvě části. První část výsledků se zabývala strukturou a

funkcí C-terminální části 14-3-3 proteinu a odlišnostmi mezi kvasničnými proteiny Bmh1, Bmh2 a

jinými formami 14-3-3 proteinů. Kombinací metod dynamického rozptylu světla, měření dohasínání

anizotropie fluorescence, stacionární anizotropie fluorescence, cirkulárního dichroismu, gelové

permeační chromatografie a sedimentační analýzy autorka dokázala, že C-terminální část proteinů Bmh

zaujímá nataženou konformaci a neváže se do žlábku pro ligand. Tím se liší od role této části molekuly

u jiných variant 14-3-3 proteinů.

V druhé části se autorka zabývala aktivaci enzymu neutrální trehalasy Nth1 působením 14-3-3 proteinu.

Ukázala, že Nth1 musí být fosforylována a pak může být aktivován buď iontem Ca
++

, nebo 14-3-3

proteiny Bmh. K tomu, aby se objasnilo, která ze 4 fosforylačních míst proteinu Nth musí být

fosforylována, aby proběhla aktivace enzymu, připravila autorka řadu mutovaných forem Nth,

s odstraněnými seriny v různých kombinacích. Porovnání aktivity různých variant ukázalo, že seriny

S60 a S83 jsou důležité. Pokusy s enzymy in vitro byly potvrzeny i experimenty na kvasinkách

exprimujících mutované varianty Nth.

Diskuse dosažených výsledků je stručná, ale přiměřená. Zadané cíle práce byly splněny. Seznam

citované literatury je standardní.

Vzhledem k tomu, že experimentální výsledky práce úspěšně prošly recenzním řízením dvou

uznávaných mezinárodních časopisů, není pochyb o tom, že téma práce je aktuální, použité

experimentální přístupy jsou adekvátní a výsledky jsou velmi hodnotné. Autorka prokázala schopnost

samostatné tvořivé vědecké práce a doporučuji aby jí byl udělen titul Ph.D.

RNDr. Jan Krůšek CSc.

V Praze 7.10. 2013

Drobné formální připomínky k úvodnímu textu jsme již prodiskutovali předem a zbývá 5 otázek, které

nijak nesnižují úroveň práce :

1) Pro měření změn pohyblivosti C konce kvasničných forem 14-3-3 proteinu byly připraveny varianty

se dvěma přirozenými tryptofany nahrazenými tyrosiny a dalšími tryptofany přidanými. Bylo ověřeno,

jestli tyto záměny neovlivní funkčnost proteinu?

2) V metodách je uvedeno, že k proteinům byla přidána histidinová kotva, aby je bylo možné izolovat na

kolonách pomocí iontů niklu. Dále v textu je zmíněna i thioredoxinová kotva. K čemu slouží?

3) Histidinová kotva pak byla odštěpeno trombinem. Je to štěpení přímo specifické pro histidinovou

kotvu, nebo jak je zajištěno, aby trombin nespecificky neštěpil i někde jinde?

4) Na obr. 26 jsou ukázány vlivy fosforylace, aktivace proteinem Bmh1 a vlivu vápníku na

enzymatickou aktivitu neutrální trehalasy. Vliv vápníku na aktivovanou a neaktivovanou trehalasu je

opačný. Nemohl by vápník snižovat vazbu trehalasy na protein Bmh? Nemůže tomu nasvědčovat i vliv

odstranění fosforylačních míst na obr. 30? (protože záporný náboj fosfátů by mohl stabilizovat vazbu

obou proteinů a současně by mohl být potlačen kladným nábojem vápníku).

5) Nezkoušeli jste, jestli molekuly Bmh C jsou schopné aktivovat neutrální trehalasu?